
一、税前补亏、税后补亏和补亏控制

叶企业所得税暂行条例曳规定袁纳税人发生年度亏损的袁

可以用下一纳税年度所得弥补曰下一纳税年度的所得不足弥

补的袁可以逐年延续弥补袁但延续弥补期最长不得超过五年遥

企业以所得税前的利润渊即企业的利润总额袁下同冤弥补以前

年度亏损称为税前补亏遥

但是依照税法袁并不是企业所有亏损都可以用以后年度

税前利润弥补遥可以用税前利润弥补的亏损袁应同时符合以

下两个条件院淤必须是企业所得税年度纳税申报表渊以下简

称野纳税申报表冶冤上依据税法进行纳税调整以后袁以负数列

示的野纳税调整后所得冶遥于必须在延续弥补期内遥不符合上

述两个条件的亏损袁只能以企业税后利润渊即企业的净利润袁

下同冤弥补袁这就是所谓的税后补亏遥

根据国务院国发咱圆园园源暂员远号文件的规定袁取消了主管税

务机关对亏损确认和亏损弥补的审批遥为此袁国家税务总局

先后印发了国税发咱圆园园源暂愿圆 号尧国税发咱圆园园缘暂缘园 号两个文

件袁规定院淤纳税人在预缴申报和年度申报时袁可以自行计算

并弥补以前年度符合条件的亏损遥于企业纳税申报后袁税务

机关应对申报资料的完整性尧合法性和基本数据的逻辑性进

行认真审核遥若发现差错袁应当及时提醒和督促纳税人自行

纠正遥盂主管税务机关应建立亏损弥补台账袁对企业亏损及

弥补情况进行动态管理遥 榆主管税务机关应及时了解情况袁

加强监督检查遥发现虚报亏损的袁应进行纳税调整袁补征税

款曰涉嫌偷税的袁应及时查处遥

根据以上规定袁企业发生年度亏损时院淤应积极主动办

理所得税汇算清缴袁如实尧准确地填报年度纳税申报表袁认真

做好纳税调整袁自行提高纳税申报质量袁尽可能地避免被查

补税款和受到处罚遥 于应充分关注主管税务机关的台账袁尽

可能地将本企业历年结存的可在税前弥补的亏损额与税务

机关核对一致遥

二、不同类型亏损额的分户核算和管理

正常情况下袁企业年终将当年亏损由野本年利润冶科目转

入野利润分配要要要未分配利润冶科目袁并在该科目中长期挂

账袁直到以后年度用利润弥补结清遥这样做有以下弊端院淤如

果亏损年度年初有尚未分配的税后利润袁转入本年亏损后原

税后利润就会与亏损自然抵补袁造成以税后利润去弥补本应

由税前利润弥补的亏损袁从而使企业受损袁或者在账面上无

法反映可以用税前利润弥补的亏损额和不能用税前利润弥

补的亏损额遥于不能反映亏损的延续弥补期袁导致企业无法

掌控和安排补亏顺序遥对亏损实行分户核算袁则可以保证亏

损弥补得到有效控制遥

员援明细科目的设置遥分户核算亏损时袁企业应在野利润分

配冶科目下设置以下明细科目院淤野税后利润冶明细科目袁其余

额在贷方袁核算亏损企业以前年度结余的税后利润遥于野可在

税前弥补的亏损冶明细科目袁其余额在借方袁同时注明亏损实

际发生年度遥盂野不得在税前弥补的亏损冶明细科目袁其余额在

借方遥

圆援亏损分户核算开始时的账务处理遥在分户核算的第一

年袁不论以前年度亏损如何核算袁都应首先按税务机关审核后

的年度纳税申报表上野纳税调整后所得冶渊绝对值冤袁借记野利润

分配要要要可在税前弥补的亏损渊伊伊年度冤冶科目袁按账面亏损

额袁贷记野本年利润冶科目袁按其差额借记野利润分配要要要不得

在税前弥补的亏损冶科目遥

分户核算开始时袁如果年度亏损额已从野本年利润冶科目转

入野利润分配要要要未分配利润冶科目袁则上述确认不同类型亏损

额的会计分录的贷方应为野利润分配要要要未分配利润冶科目遥

渊员冤如果结转亏损前野利润分配要要要未分配利润冶科目余

额在贷方袁首先应将该余额与野不得在税前弥补的亏损冶科目

余额抵销遥不足抵销时袁余额仍在野不得在税前弥补的亏损冶科

目挂账曰如抵销后有剩余袁应将剩余部分自野利润分配要要要未

分配利润冶科目转入野利润分配要要要税后利润冶科目遥

具体而言袁如果原野利润分配要要要未分配利润冶科目的贷

方余额大于新确认的野不得在税前弥补的亏损冶科目余额袁则

按野利润分配要要要未分配利润冶科目的余额袁借记该科目袁按不

得在税前弥补的亏损额袁贷记野利润分配要要要不得在税前弥补

的亏损冶科目袁按其差额贷记野利润分配要要要税后利润冶科目遥

如果原野利润分配要要要未分配利润冶科目的贷方余额小于新确

认的野不得在税前弥补的亏损冶科目余额袁则按野利润分配要要要

未分配利润冶科目的余额袁借记该科目袁贷记野利润分配要要要不

得在税前弥补的亏损冶科目遥

渊圆冤如果结转亏损前野利润分配要要要未分配利润冶科目余

额在借方袁则按其中可在税前弥补的亏损额袁借记野利润分配要要要

可在税前弥补的亏损渊伊伊年度冤冶科目袁按野利润分配要要要未分配

利润冶科目的余额袁贷记该科目袁按其差额借记野利润分配要要要

不得在税前弥补的亏损冶科目遥

猿援以后年度涉及亏损确认或弥补的核算遥

渊员冤野可在税前弥补的亏损冶的转出遥以后各年度不论是继

续亏损还是扭亏为盈袁 凡原可在税前弥补的亏损超过延续弥

补期尚未得到弥补的袁均应及时从野可在税前弥补的亏损冶明

细科目转入野不得在税前弥补的亏损冶明细科目遥

谈企业亏损的分户核算
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渊圆冤续亏遥如果以后年度继续发生亏损袁编制年报时袁根据

账面亏损额与纳税申报表确认的野纳税调整后所得冶渊以野原冶

号表示的袁下同冤袁分别确认野可在税前弥补的亏损冶和野不得在

税前弥补的亏损冶袁直接结转野本年利润冶渊借方余额冤遥汇算清

缴时袁如果经税务机关审核需要调整的袁再按会计制度的规定

进行调整遥

渊猿冤补亏遥如果以后年度扭亏为盈袁年终计税时应按规定

自行计算并弥补以前年度符合条件的亏损遥具体操作步骤如下院

淤编制纳税申报表袁按税法规定进行纳税调整袁计算出野纳税

调整后所得冶袁确定野弥补以前年度亏损冶遥于填制纳税申报表

的附表野税前弥补亏损明细表冶袁核查账面反映的野可在税前弥

补的亏损冶袁按照野先亏先补冶的原则确定纳税年度的税前补亏

额及其所属年度遥盂如果税前补亏额大于野纳税调整后所得冶袁按

税前利润额借记野本年利润冶科目袁按野纳税调整后所得冶贷记

野利润分配要要要可在税前弥补的亏损渊伊伊年度冤冶科目袁按其差

额借渊或贷冤记野利润分配要要要不得在税前弥补的亏损冶渊或野税

后利润冶冤科目遥榆如果税前补亏额小于野纳税调整后所得冶袁经

调整野应纳税所得额冶为正数且应补缴或退回税款的袁应先作

相应的会计处理袁处理后的净利润转入野利润分配冶科目袁即按

净利润额借记野本年利润冶科目袁按用于税前补亏的金额贷记

野利润分配要要要可在税前弥补的亏损冶科目袁按可能或需要由

税后利润弥补的亏损贷记 野利润分配要要要不得在税前弥补的

亏损冶科目遥如果弥补亏损后还有利润袁则贷记野利润分配要要要

税后利润冶科目遥

在会计报表附注里袁应分别披露野可在税前弥补的亏损冶尧

野不得在税前弥补的亏损冶尧野税后利润冶 明细科目的期末余额

及亏损弥补情况袁其中野可在税前弥补的亏损冶应按亏损发生

年度分别披露遥笫

长期以来袁 我国企业的上级主管部门对企业的业绩进行

考核以及企业自身进行财务分析时袁所采用的指标体系的核

心都是利润指标遥笔者认为袁现金流量指标应该取代利润指

标成为指标体系的核心遥本文就此谈谈以下看法遥

一、财务分析指标体系应以现金流量指标为核心

现代企业管理一个最重要的目标就是使契约各方获得

最大的利益而同时不损害其他方的利益袁从而达到帕累托最

优遥与此相适应袁现代企业财务管理的目标已由传统的利润

最大化尧股东财富最大化等向企业价值最大化转变遥所谓企

业价值最大化是指通过企业的合理经营袁采用最优的财务政

策袁充分考虑资金的时间价值袁权衡风险与报酬袁在保证企业

长期稳定发展的基础上使企业总价值达到最大遥企业价值最

大化要求将企业长期稳定发展摆在首位袁强调在企业价值增

长中满足各方利益需求遥显然袁这里存在着一个如何对企业

价值进行衡量袁亦即如何对企业进行估价的问题遥

现代企业估价已有折现现金流量估价法尧 会计数据估价

法尧比较估价法尧期权估价法等多种方法遥但是到目前为止袁

人们普遍认为折现现金流量估价法最为恰当袁其应用也极为

广泛遥这是因为现金的流动性最强袁最能满足和体现企业各

契约方的利益要求遥可以说袁企业价值最大化就是现金流量

最大化遥 而企业价值最大化正是现代企业财务管理的目标袁

这就决定了企业管理者在进行财务分析时所采用的指标体

系应以现金流量指标为核心遥

当前的财务分析主要包括偿债能力分析尧 获利能力分

析尧营运能力分析和发展能力分析遥这些方面都与现金流量

有着十分密切的关系遥

员援偿债能力分析遥偿债能力是指企业偿还债务的能力遥尽

管企业偿还到期债务有多种方式袁 但以现金偿还仍然是最主

要的方式遥企业若在债务到期前不能取得足够的净现金流入袁

则往往只能以出售资产等其他方式来清偿债务袁 这大都会对

企业获利能力造成严重的影响袁 进而影响企业未来的现金流

量遥企业未来能否取得足够的净现金流入是偿债能力分析的核

心问题遥

圆援获利能力分析遥获利能力是指借款人获取利润的能力遥

在进行获利能力分析时袁不仅要分析利润的数量袁还要评价利

润的质量遥 评价利润质量的一个重要指标是应收账款占销售

收入的比重袁该指标值越大袁表示企业利润质量越差遥因为企

业的利润最终需要以现金形式实现袁应收账款越多袁往往意味

着以现金形式实现利润所需的时间越长袁企业发生坏账的风险

越大遥企业的获利能力最终体现为取得现金流入袁现金流量仍

是获利能力分析的核心遥

猿援营运能力分析遥营运能力是指在企业生产经营中各项

资产的周转速度所反映出来的资产运用效率遥 但营运能力分

析的最终目的是评价企业的偿债能力和获利能力遥 企业资产

管理效率越高袁 意味着企业的资产创造或转换成现金的速度

越快袁企业的偿债能力和获利能力也越强遥可见袁营运能力分

析与现金流量也有着十分密切的联系遥

源援发展能力分析遥发展能力反映了企业的成长性袁即企业

通过自身的生产经营活动袁不断扩大积累而形成的发展潜能遥

在传统的财务分析中袁 企业销售收入或资本积累率的大幅度

现金流量指标：财务分析指标体系的核心
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